ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTARARE
pentru modificarea HCL nr. 55/2010 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale
pe anul 2011

Consiliul Local al comunei Suseni in sedinta ordinara din data de 31 ianuarie 2011,

Avand in vedere prevederile:

- art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie
1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997

- art. 56 din Constitutia Romaniei;

- art. 27, art. 36 alin. 2 lit. b, art. 36 alin. 4) lit. ¢ i art. 45 din Legea Administratiei Publice Locale
nr. 215 din 2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

- art. 16, alin. (2), art. 27 si art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale;

Prevederile Titlului IX: Impozite si taxe locale, a Codului Fiscal (Legea nr. 571 din 2003) cu
modificarile si completarile ulterioare;

Prevederile Titlului IX din H. G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/2003, privind Codul fiscal, modificata si completata , pct. 224 gi pct. 290*1 alin. (2)

Prevederile Legii nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile si completarile
ulterioare;

Prevederile Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru;

Prevederile O.U.G. nr. 105/2004 privind unele masuri pentru eliberarea si inmanarea titlurilor de
proprietate asupra terenurilor agricole si forestiere;

In conformitate cu Hotdrarea Guvernului nr. 956 din 2009 privind nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele gl alte taxe asimilate acestora, precum gl amenzile aplicabile incepand cu anul
fiscal 2010;

Hotararea Guvernului nr. 1347 din 23 decembrie 2010 privind aprobarea nivelurilor impozitului pe
mijloacele de transport prevazute la art. 263 alin. (4) si (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
aplicabile Tn anul fiscal 2011;

Avand n vedere: Expunerea a de motive nr. 189/2011 a primarului comunei Suseni, Raportul de
specialitate a compartimentului impozite si taxe nr.190/2011 precum si raportul de avizare al Comisiei
economico-financiare, amenajare a teritoriului si urbanism;

in temeiul prevederilor art. 36.alin. 2) lit. b, art. 36 alin. 4) lit. ¢ si art. 45 din Legea Administratiei
Publice Locale nr. 215 din 2001, republicata, modificata si completata

HOTARASTE :

Art. | Se modifica impozitul inscris Th anexa nr. 3 din Hotararea Consiliului Local nr. 55/2010 pentru
aprobarea impozitelor si taxelor locale, impozitul pe mijloacele de transport in baza Art. 263 alin. (4) si va
avea urmatorul cuprins:



Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Numarul axelor si masa totala

maxima autorizata

Impozitul, Tn lei, pentru vehiculele
angajate exclusiv n operatiunile
de transport intern

Impozitul, n lei, pentru
vehiculele angajate n
operatiunile de transport intern si

international
Vehicule cu Vehicule cu
sistem de Vehicule cu alt sistem de
suspensie sistem de suspensie Vehicule cu alt
pneumatica sau suspensie pneumatica sau sistem de
un echivalent un echivalent suspensie
recunoscut recunoscut
I |Vehicule cu doua axe
1 |Masa de cel putin 12 tone, 0 133 0 133
dar mai mica de 13 tone
2 |Masa de cel putin 13 tone, 133 367 133 367
dar mai mica de 14 tone
3 |Masa de cel putin 14 tone, 367 517 367 517
dar mai mica de 15 tone
4 |Masa de cel putin 15 tone, 517 1.169 517 1.169
dar mai mica de 18 tone
5 |Masa de cel putin 18 tone 517 1.169 517 1.169
Il [Vehicule cu 3 axe
1 [Masa de cel putin 15 tone, 133 231 133 231
dar mai mica de 17 tone
2 |Masa de cel putin 17 tone, 231 474 231 474
dar mai mica de 19 tone
3 |Masa de cel putin 19 tone, 474 615 474 615
dar mai mica de 21 tone
4 |Masa de cel putin 21 tone, 615 947 615 947
dar mai mica de 23 tone
5 |Masa de cel putin 23 tone, 947 1.472 947 1.472
dar mai mica de 25 tone
6 |Masa de cel putin 25 tone, 947 1.472 947 1.472
dar mai mica de 26 tone
7 |Masa de cel putin 26 tone 947 1.472 947 1.472
[l [Vehicule cu 4 axe
1 |Masa de cel putin 23 tone, 615 623 615 623
dar mai mica de 25 tone
2 |Masa de cel putin 25 tone, 623 973 623 973
dar mai mica de 27 tone
3 |Masa de cel putin 27 tone, 973 1.545 973 1.545
dar mai mica de 29 tone
4 |Masa de cel putin 29 tone, 1.545 2.291 1.545 2.291
dar mai mica de 31 tone
5 |Masa de cel putin 31 tone, 1.545 2.291 1.545 2.291
dar mai mica de 32 tone
6 |Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291 1.545 2.291




Art. 1l Se modifica impozitul inscris in anexa nr. 3 din Hotararea Consiliului Local nr. 55/2010 pentru
aprobarea impozitelor si taxelor locale, impozitul pe mijloacele de transport in baza art. 263 alin. (5) si va
avea urmatorul cuprins:

Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa
totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul, n lei, pentru
vehiculele angajate n
operatiunile de transport intern
si international

Impozitul, in lei, pentru vehiculele
angajate exclusiv in operatiunile
de transport intern

Numarul axelor simasa |  Vehicule cu Vehicule cu
totala maxima autorizata sistem de . sistem de .
. Vehicule cu alt : Vehicule cu
suspensie . suspensie .
o sistem de L alt sistem de
pneumatica sau : pneumatica sau .
) suspensie ) suspensie
un echivalent un echivalent
recunoscut recunoscut

| |Vehicule cu 2+1 axe

1 |Masa de cel 0 0 0 0
putin 12 tone,
dar mai mica de
14 tone

2 [Masa de cel 0 0 0 0
putin 14 tone,
dar mai mica de
16 tone

3 |Masa de cel putin 0 60 0 60
16 tone, dar mai
mica de 18 tone
4 [Masa de cel putin 60 60 137
18 tone, dar mai
mica de 20 tone
5 |Masa de cel putin 137 320 137 320
20 tone, dar mai
mica de 22 tone
6 |Masa de cel putin 320 414 320 414
22 tone, dar mai
mica de 23 tone
7 |Masa de cel putin 414 747 414 747
23 tone, dar mai
mica de 25 tone
8 |Masa de cel putin 747 1.310 747 1.310
25 tone, dar mai
mica de 28 tone

9 |Masa de cel putin 747 1.310 747 1.310
28 tone
[l |Vehicule cu 2+2 axe
1 |Masa de cel putin 128 299 128 299

23 tone, dar mai




mica de 25 tone

Masa de cel putin
25 tone, dar mai
mica de 26 tone

299

491

299

491

Masa de cel putin
26 tone, dar mai
mica de 28 tone

491

721

491

721

Masa de cel putin
28 tone, dar mai
mica de 29 tone

721

871

721

871

Masa de cel putin
29 tone, dar mai
mica de 31 tone

871

1.429

871

1.429

Masa de cel putin
31 tone, dar mai
mica de 33 tone

1.429

1.984

1.429

1.984

Masa de cel putin
33 tone, dar mai
mica de 36 tone

1.984

3.012

1.984

3.012

Masa de cel putin
36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1.984

3.012

1.984

3.012

9

Masa de cel putin
38 tone

1.984

3.012

1.984

3.012

Vehicu

le cu 2+3 axe

1

Masa de cel putin
36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1.579

2.197

1.579

2.197

Masa de cel putin
38 tone, dar mai
mica de 40 tone

2.197

2.986

2.197

2.986

3

Masa de cel putin
40 tone

2.197

2.986

2.197

2.986

Vehicu

le cu 3+2 axe

1

Masa de cel putin
36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1.395

1.937

1.395

1.937

Masa de cel putin
38 tone, dar mai
mica de 40 tone

1.937

2.679

1.937

2.679

Masa de cel putin
40 tone, dar mai
mica de 44 tone

2.679

3.963

2.679

3.963

Masa de cel putin
44 tone

2.679

3.963

2.679

3.963

Vehicule cu 3+3
axe

Masa de cel putin
36 tone, dar mai
mica de 38 tone

794

960

794

960




2 |Masa de cel putin 960 1.434 960 1.434
38 tone, dar mai
mica de 40 tone
3 |Masa de cel putin 1.434 2.283 1.434 2.283
40 tone, dar mai
mica de 44 tone
4 [Masa de cel putin 1.434 2.283 1.434 2.283
44 tone

Art.Ill_Prevederile prezentei hotarari vor fi aduse la indeplinire de catre primarul comunei Suseni.

Art. IV. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Judetului Harghita, Primarului
comunei Suseni gi se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului. Aducerea la cunostinta publica se
va efectua prin afigare la sediul Primariei comunei Suseni si publicarea pe site-ul oficial al comunei
Suseni.

Nr. 4
din 31 ianuarie 2011

Pregedinte de gedinta Contrasemneaz a
Secretar
Mihalydeak Ervin Kovacs lleana Eva



